
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL PRPPG Nº. 085/2023, DE 11 DE AGOSTO DE 2023 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana – UNILA, nomeada pela Portaria n° 245/2023/GR, publicada no DOU nº 115, de
20 de junho de 2023, s. 2, p. 25, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n°
282/2020/GR, nos Art. 2º e 3º, e

CONSIDERANDO, o  Edital PRPPG nº. 054/2023, referente à abertura do Processo Seletivo do
Curso de Pós-Graduação Lato Sensu – Especialização em Relações Internacionais para Docentes da
Educação Básica, na modalidade a distância;

CONSIDERANDO  o  Edital  PRPPG    nº.   63/2023  ,  o qual  divulga o resultado final  da etapa de
avaliação curricular do Processo Seletivo do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu – Especialização
em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica, na modalidade a distância;

CONSIDERANDO,  o  Edital  PRPPG nº.  075/2023,  o  qual  divulga  o  resultado  preliminar  das
validações dos requisitos obrigatórios de candidatos(as) à reserva de vagas via ações afirmativas do
Processo  Seletivo  do  Curso  de  Pós-Graduação  Lato  Sensu  –  Especialização  em  Relações
Internacionais para Docentes da Educação Básica, na modalidade a distância,

RESOLVE

Tornar  público,  pelo  presente  edital,  o  RESULTADO  FINAL DO  PROCESSO  SELETIVO
DISCENTE DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU- ESPECIALIZAÇÃO EM
RELAÇÕES  INTERNACIONAIS  PARA  DOCENTES  DA  EDUCAÇÃO  BÁSICA,  NA
MODALIDADE A DISTÂNCIA E  DÁ PROVIDÊNCIAS EM RELAÇÃO À MATRÍCULA.

1. DO RESULTADO FINAL

1.1 Após as bancas de validação dos requisitos obrigatórios de candidatos(as) à reserva de vagas via
ações  afirmativas  e  solicitações  de  remanejamentos  de  polos  para  preenchimento  das  vagas
remanescentes de ações afirmativas,  segue o Resultado Final  do Processo Seletivo Discente do
Curso de Pós-Graduação Lato Sensu – Especialização em Relações Internacionais para Docentes da
Educação Básica, na modalidade a distância.

Polo de Apoio Presencial UAB de Cuiabá-MT (Araés);
Modalidade: Ampla Concorrência

Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado
CÁSSIA LUCIANA DE MELO LIMA 58,5 1º Classificado/a

ALEKSANDRO SILVA ALVES 36 2º Classificado/a
ANDRÉ DE ARAÚJO NEVES 23 3º Classificado/a

EVERTON FERNANDES ALMEIDA SILVA 21 4º Classificado/a
JOÃO ERNESTO PELISSARI CANDIDO 20 5º Classificado/a

Processo Seletivo – Curso de Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica
Modalidade Educação a Distância (EaD)
Resultado Final
Página 1 de 10

https://documentos.unila.edu.br/editais/prppg/54-4
https://documentos.unila.edu.br/editais/prppg/075-0
https://documentos.unila.edu.br/editais/prppg/63-3
https://documentos.unila.edu.br/editais/prppg/63-3
https://documentos.unila.edu.br/editais/prppg/63-3


WILSON APARECIDO DA SILVA 16,5 6º Classificado/a
JOAO CARLOS DE LIMA NETO 16,5 7º Classificado/a

JULIANA SILVA BISPO 15 8º Classificado/a

Modalidade: Ampla Concorrência vagas para estudantes internacionais
Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado

OSCAR DARIO SILVA NAVARRO 30 1º Classificado/a

Modalidade: Negros/as e pessoas com deficiência
Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado

RODRIGO ALVES CALDEIRA 7 1º Classificado/a

Modalidade: Indígenas
Não houve candidatos

Modalidade: Quilombolas

Não houve candidatos

Modalidade: Pessoas Autodeclaradas Trans

Não houve candidatos

Modalidade: Pessoas Refugiadas, solicitantes de refúgio ou portadores de visto humanitá-
rio

Não houve candidatos

Modalidade: Vaga para TAE-UNILA

Não houve candidatos

Modalidade: Ampla concorrência - vagas remanescentes das ações afirmativas (15 vagas)
Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado

PAULO ROCHA CAVALCANTE 14 9º Classificado/a
BRUNA LORENY DE OLIVEIRA 8,5 10º Classificado/a
DANIEL BORGES DE SOUZA 8 11º Classificado/a
LUCIAN RODRIGUES DE FREITAS 7 12º Classificado/a
PAULO ANDRÉ ALMEIDA DIAS 7 13º Classificado/a
ROBERTO COSTA SILVA 7 14º Classificado/a
FABIANA LUCIANO BUENO PEREIRA 
GUERREIRO 6 15º Classificado/a
MARCELO LEAL LIMA 6 16º Classificado/a
VANESSA VALADAO GOUVEA GOMES DA 
SILVA 6 17º Classificado/a

Modalidade: Solicitação de remanejamento de polo 
Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado
YELRIS MARINA SEVERINO SAITO 6 1º Classificado/a 

Polo de Apoio Presencial UAB de Florianópolis-SC (Centro)
Modalidade: Ampla Concorrência

Processo Seletivo – Curso de Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica
Modalidade Educação a Distância (EaD)
Resultado Final
Página 2 de 10



Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado
JOZEILDO KLEBERSON BARBOSA 50,5 1º Classificado/a
LEONARDO CAETANO DA ROCHA 39 2º Classificado/a

HELOIZA CORREIA SALVADOR 38,5 3º Classificado/a
VALDENIR BATISTA VELOSO 38,5 4º Classificado/a

EDILAINE SIEBEN 36 5º Classificado/a
FABIANE VIEGAS MAIA 35 6º Classificado/a

RAONY VALDENÉSIO ADUCI ODREMÁN
MENDES 29,5 7º Classificado/a

TIANDRA LILIAN NOGUEIRA FERREIRA 23 8º Classificado/a
ATALIBA COUTO SENRA 16 9º Classificado/a

Modalidade: Ampla Concorrência Vagas para estudantes internacionais
Não houve candidatos

Modalidade: Negros/as e pessoas com deficiência
Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado

JOYCE GOMES DE CARVALHO 36,5 1º Classificado/a
GABRIELA DE OLIVEIRA SANTOS 11 2º Classificado/a

RENATA DA ROCHA 6 3º Classificado/a

Modalidade: Indígenas
Não houve candidatos

Modalidade: Quilombolas
Não houve candidatos

Modalidade: Pessoas Autodeclaradas Trans

Não houve candidatos

Modalidade: Pessoas Refugiadas, solicitantes de refúgio ou portadores de visto
humanitário

Não houve candidatos

Modalidade: Vaga para TAE-UNILA
Não houve candidatos

Modalidade: Ampla concorrência - vagas remanescentes das ações afirmativas (13 vagas)
Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado

LARISSA CALDEIRA DE FRAGA 15 10º Classificado/a
LUCAS DE CASTRO 13 11º Classificado/a

IZABEL ESPINDOLA BAR BOSA 12,5 12º Classificado/a
FILIPI JARDIM COSTA 10,5 13º Classificado/a

SUELEN GOULART CONTREIRA 9,5 14º Classificado/a
ALESSANDRO SOUZA CRÚZ 9 15º Classificado/a

ELOISE KIST HOSS 9 16º Classificado/a
LUAN DO LAGO DUARTE 8 17º Classificado/a
RUAN FERNANDO WAISS 7,5 18º Classificado/a

Processo Seletivo – Curso de Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica
Modalidade Educação a Distância (EaD)
Resultado Final
Página 3 de 10



BRUNA MORAES DA SILVA 7 19º Classificado/a
EULLIR DA SILVA BENTO 7 20º Classificado/a
JAQUELINE DE FREITAS 6 21º Classificado/a

MARIANA FELIX DE QUADROS 6 22º Classificado/a

Modalidade Ampla Concorrência – Lista de Espera
Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado
JOANA GABRIELA SOARES FREITAS 6 23º Lista de espera
KARINA RODRIGUES DA FONSECA 6 24º Lista de espera
KATIA BROCHIER RAUPP 6 25º Lista de espera
MARCOS HENRIQUE BISPO DE SOUZA 6 26º Lista de espera
PATRÍCIA PAULA SALMAN 6 27º Lista de espera
RAFAELA CUNHA VARGAS 
LAUREANO 6 28º Lista de espera
VALQUIRIA FASANO PACHECO 6 29º Lista de espera
ALANA CAMARGO TOMAZINI 5 30º Lista de espera
DAVID SELHORST DA SILVA 5 31º Lista de espera
JOANA PARAISO TAMBKE 5 32º Lista de espera
JULIAN DE FREITAS SALVAN 5 33º Lista de espera
LETICIA PADILHA RIBEIRO 5 34º Lista de espera
TATIANA MOREIRA MARQUES 5 35º Lista de espera
THALES AUGUSTO BATISTA 
FERNANDES 5 36º Lista de espera

Polo de Apoio Presencial UAB de Foz do Iguaçu-PR (Itaipu Binacional)
Modalidade: Ampla Concorrência

Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado
BEATRIZ APARECIDA ALENCAR 57 1º Classificado/a

WAGNER BARROS TEIXEIRA 34 2º Classificado/a
KAHENA KRIS LENCHOFF PRESTES DA

ROCHA 33 3º Classificado/a
KAREN MARIANI 33 4º Classificado/a

GILSON LESKE 29,5 5º Classificado/a

Modalidade: Vaga para estudantes internacionais
Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado

ANA ISABEL FIGUEROA POVEDA 8 1º Classificado/a
LUCAS ADRIÁN GARCIA 6 2º Classificado/a

JACINTO BAUTISTA ALMONACID 5 3º Classificado/a
SANTIAGO DAVID GONZALEZ MALDO-

NADO 5 4º Classificado/a

Modalidade: Negros/as e pessoas com deficiência
Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado

NATHÁLIA NUNES 16 1º Classificado/a
BÁRBARA THAYUSKA LENZ RODRI-

GUES 6 2º Classificado/a

Modalidade: Indígenas

Processo Seletivo – Curso de Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica
Modalidade Educação a Distância (EaD)
Resultado Final
Página 4 de 10



Não houve candidatos

Modalidade: Quilombolas
Não houve candidatos

Modalidade: Pessoas Autodeclaradas Trans
Não houve candidatos

Modalidade: Pessoas Refugiadas, solicitantes de refúgio ou portadores de visto humanitário
Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado

GLORIA INÉS HOLGUIN 9 1º Classificado/a

Modalidade: Vaga para TAE-UNILA
Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado

BIANCA PETERMANN STOECKL 8,5 1º Classificado/a

Modalidade: Ampla concorrência - vagas remanescentes das ações afirmativas (12 vagas)
Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado

DANILO SORATO OLIVEIRA MOREIRA 19,5 6º Classificado/a
DOUGLAS DOS SANTOS FRANCA 17 7º Classificado/a

STEFANI ALVES DO CARMO 16 8º Classificado/a
BERNARDO CARÁ DE OLIVEIRA 13 9º Classificado/a

MARCELLE FERREIRA DE ARAUJO AN-
DRADE 12 10º Classificado/a

MATEUS MARTINS SANTOS 10 11º Classificado/a
JACQUELINE CRISTINA DA SILVA 9 12º Classificado/a
DANIEL DA SILVEIRA RODRIGUES 8 13º Classificado/a
PAOLA ANDREA RAMIREZ PEÑA 8 14º Classificado/a

YASMIN DAYANA ESTINGELIN VICENTE 6,5 15º Classificado/a
DAISY DANIELA BAIL KAZIENKO 6 16º Classificado/a

GUILHERME GRIESANG 6 17º Classificado/a

Modalidade: Ampla concorrência – Lista de Espera
Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado

LEONARDO DA ROSA DA SILVA 6 19º Lista de espera
PAULO ROGÉRIO DE MORAES 6 20º Lista de espera

ROSÂNGELA CARVALHO LOBATO 6 21º Lista de espera
RUTE MECIAS DA COSTA 6 22º Lista de espera

CÍNTIA MICAELA AMORIM FIRMINO 5 23º Lista de espera
DÉBORA COLLA MARQUES 5 24º Lista de espera

ELIZANA D CARVALHO NAVARRO 5 25º Lista de espera
HELLEN CRISTINA FIGUEIREDO 6 26º Lista de espera

Polo de Apoio Presencial UAB de Londrina-PR
Modalidade: Ampla Concorrência

Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado
AION ANGELU FERRAZ SILVA 54 1º Classificado/a

JOSIMAR MONTEIRO SEBASTIAO 47 2º Classificado/a
JOSÉ CARLOS GUIRADO JÚNIOR 40 3º Classificado/a

RAFAELE PAULAZINI MAJELA DOS SAN- 39,5 4º Classificado/a

Processo Seletivo – Curso de Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica
Modalidade Educação a Distância (EaD)
Resultado Final
Página 5 de 10



TOS
GREICIANE FARIAS DA SILVA 38 5º Classificado/a

WAGNER BREGANHOLI 34 6º Classificado/a
JEFFERSON WILLIAM SILVA DE CARVA-

LHO 26 7º Classificado/a
WILLIAM CIRILO TEIXEIRA RODRIGUES 21 8º Classificado/a

FELIPE DIEGO DE MORAES 20 9º Classificado/a

Modalidade: Ampla Concorrência vagas para estudantes internacionais
Não houve candidatos

Modalidade: Negros/as e pessoas com deficiência
Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado

PAULO VINICIUS BEZERRA MANOEL 5 1º Classificado/a

Modalidade: Indígenas
Não houve candidatos

Modalidade: Quilombolas
Não houve candidatos

Modalidade: Pessoas Autodeclaradas Trans
Não houve candidatos

Modalidade: Pessoas Refugiadas, solicitantes de refúgio ou portadores de visto humanitário
Não houve candidatos

Modalidade: Vaga para TAE-UNILA
Não houve candidatos

Modalidade: Ampla concorrência - vagas remanescentes das ações afirmativas (15 vagas)
Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado

JOICE CARLA DE OLIVEIRA CORGOSI-
NHO 18 10º Classificado/a

AMILKAR HENRIQUE GONÇALVES DE
MOURA 14 11º Classificado/a

VICTOR FERREIRA E SILVA 14 12º Classificado/a
JEAN MICHEL RAIZ RIBEIRO CAETANO 9 13º Classificado/a

RODRIGO RAMOS SILVA 9 14º Classificado/a
JOHNNY DANIEL MATIAS NOGUEIRA 8 15º Classificado/a

PEDRO KLEIN GARCIA 8 16º Classificado/a
EMERSON DUARTE BONFIM 7 17º Classificado/a

ALANIS LOPES BEZERRA 6 18º Classificado/a
ANDRÉ LUIS REOLON 6 19º Classificado/a

ARIANA ALMEIDA DO NASCIMENTO 6 20º Classificado/a
DANILO HENRIQUE DIVARDIN 6 21º Classificado/a

JORALENE DE CASTRO ARAÚJO 6 22º Classificado/a
MARCELA BIANCA GUEDES LOPES 6 23º Classificado/a

PRISCILA DE SOUZA VIEIRA 6 24º Classificado/a

Processo Seletivo – Curso de Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica
Modalidade Educação a Distância (EaD)
Resultado Final
Página 6 de 10



Modalidade: Ampla concorrência – Lista de Espera
Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado

SABRINA SALES ARAÚJO 6 24º Lista de espera
MARIO NOVAES CESAR REZENDE 5 25º Lista de espera
TEMÍSTOCLES CEZÁRIO DA SILVA 5 26º Lista de espera

Polo de Apoio Presencial UAB de Salvador BA (Paralela)
Modalidade: Ampla Concorrência

Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado
FRANCISCA MÁRCIA COSTA DE SOUZA 42 1º Classificado/a

FABIANO SIQUEIRA DE ALMEIDA 39,5 2º Classificado/a
ALEX CIDADE COSTA DE CARVALHO 39 3º Classificado/a

ALEXANDRO ALBERTO PEREIRA 38,5 4º Classificado/a
GREGORIO TOMAS DA SILVA GONZAGA 38,5 5º Classificado/a

ALINE FABIANA D'ANGELO AMORIN 38 6º Classificado/a
CÁSSIO DE CERQUEIRA OLIVEIRA 38 7º Classificado/a
KAYAN TOBU DE MATOS ARAÚJO 38 8º Classificado/a

SYDNEI MORENO PINHEIRO 38 9º Classificado/a
BÁRBARA MARÃES DOS ANJOS DO

NASCIMENTO 37 10º Classificado/a
SILVIA DE SANTANA BORGES 37 11º Classificado/a

DANILO SANTOS RIBEIRO 37 12º Classificado/a
ANTONIO SÉRGIO NERY SANTOS SILVA 36 13º Classificado/a

SANDRA MARA MENDES DA SILVA
BASSANI 36 14º Classificado/a

SENARIA OLIVEIRA DA SILVA SANTA-
NA 32 15º Classificado/a

GEVERSON OLIVER DE ASSIS OLIVEIRA 26 16º Classificado/a

Modalidade: Ampla Concorrência Vaga para estudantes internacionais
Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado

MAMIM ALFISSENE BACIRO BALDÉ 8 1º Classificado/a
FABIO ALBERTO CHIPANA HERRERA 5 2º Classificado/a

Modalidade: Negros/as e pessoas com deficiência
Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado

IGOR DE CARVALHO GONCALVES DA
COSTA 39 1º Classificado/a

DANIELE DO NASCIMENTO SILVA 37 2º Classificado/a
PAULO SANCHES DOS REIS 9 3º Classificado/a

Modalidade: Indígenas
Não houve candidatos

Modalidade: Quilombolas
Não houve candidatos

Modalidade: Pessoas Autodeclaradas Trans
Não houve candidatos

Modalidade: Pessoas Refugiadas, solicitantes de refúgio ou portadores de visto humanitário

Processo Seletivo – Curso de Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica
Modalidade Educação a Distância (EaD)
Resultado Final
Página 7 de 10



Não houve candidatos

Modalidade: Vaga para TAE-UNILA
Não houve candidatos

Modalidade: Ampla concorrência - vagas remanescentes das ações afirmativas (14 vagas)
Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado

DARILÊDE OLIVEIRA LIMA GONÇALVES 25 17º Classificado/a
KARINA GOMES DE SOUZA 24 18º Classificado/a

DIEGO PEREIRA AGUIAR 23,5 19º Classificado/a
SAMUEL NERY GUIMARÃES 23,5 20º Classificado/a

ANA PAULA MONTE NOVELLINO 23 21º Classificado/a
MANUELA CONCEIÇÃO DAS MERCES MIRANDA 23 22º Classificado/a

TAILA JESUS DA SILVA OLIVEIRA 22 23º Classificado/a
RAIMUNDO BORGES DA MOTA JUNIOR 21,5 24º Classificado/a

GEORGIA DOMINIQUE VANESSA CEDRAZ LOPES 17 25º Classificado/a
LUCAS PEREIRA BESERRA 17 26º Classificado/a

MARIA ADRIANA PEREIRA OLIVEIRA COSTA 17 27º Classificado/a
ROSA MARIA SILVA FURTADO 14,5 28º Classificado/a

FRANCISCO NILSON BARBOSA LEÃO 14 29º Classificado/a
EDUARDO CASTRO ELIAS 12 30º Classificado/a

ANGELO RODRIGUES DE CARVALHO 10,5 31º Classificado/a
VICTORIA TRIEBIG 10 32º Classificado/a

ALTIERRY BARBIERO DE JESUS OLIVEIRA 9,5 33º Classificado/a
CARLOS RIBEIRO SILVA 9 34º Classificado/a

PÂMELA LAÍS ARRUDA NÓBREGA 9 35º Classificado/a

Modalidade: Ampla concorrência – Lista de Espera
Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado

ALEX DOUGLAS MEAUX DIAS RODRIGUES 8,5 36º Lista de espera
RALPH FERREIRA PIVA 8 37º Lista de espera

IRLA SILVA AVELINO BEZERRA 7,25 38º Lista de espera
BRENDA FERNANDA SILVA DE MORAES 7 39º Lista de espera

LAIZA DOS SANTOS DA SILVA 7 40º Lista de espera
ANA PAULA DA PURIFICAÇÃO DE MOURA 6 41º Lista de espera

MARA CATARINA EVARISTO 6 42º Lista de espera
ALMIR LIANDRO DA SILVA 6 43º Lista de espera

AMANDA CRISTINA DE SOUZA OLIVEIRA 6 44º Lista de espera
ANA LUCIA ALMEIDA SANTANA 6 44º Lista de espera

ANA RITA SANTOS TABOSA 6 45º Lista de espera
ANDRESSA SANTOS VIEIRA 6 46º Lista de espera

ARTUR MERLIN DE SOUZA ANDRADE 6 47º Lista de espera
DAIANE PEIXOTO MARTINS PASSOS 6 48º Lista de espera

DARIO DURAN FELICIANO FERREIRA 6 49º Lista de espera
DIANSON JESUS DE OLIVEIRA LIMA 6 50º Lista de espera

EDSON CRUZ SANTOS 6 51º Lista de espera
ELIENE DE FREITAS SANTOS 6 52º Lista de espera

JAQUELINE PIMENTA CASTRO 6 53º Lista de espera
JEIEL SILVA DANTAS 6 54º Lista de espera

LUANA MARINA LUZ GONZALEZ DE SÁ 6 55º Lista de espera

Processo Seletivo – Curso de Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica
Modalidade Educação a Distância (EaD)
Resultado Final
Página 8 de 10



MARTHA LUCIENE NOGUEIRA BARROS DANTAS 6 56º Lista de espera
NATHÁLIA PEIXOTO ALMEIDA BELO DA SILVA 6 57º Lista de espera

NEIVA LIDYANE DA SILVA GOMES VALÉRIO 6 58º Lista de espera
ROBEILTON SANTOS BRITO 6 59º Lista de espera

VALERIA NASCIMENTO JORDAO 6 60º Lista de espera
DEYVISSON CRISTIÃ ARAÚJO ALVES 5 61º Lista de espera

FERNANDA DE SOUZA MONTEIRO 5 62º Lista de espera
NADESDA AUGUSTO MONTEIRO 5 63º Lista de espera

IQUI DJÚ 5 64º Lista de espera
JOSÉ SÁVIO DOS SANTOS 5 65º Lista de espera

RAIANE EMANUELE DA SILVA 5 66º Lista de espera

Polo de Apoio Presencial UAB de Guaraniaçu-PR
Modalidade: Ampla Concorrência

Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado
Não houve candidatos

Modalidade: Ampla Concorrência vagas para estudantes internacionais
Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado

EMANUEL CASIMIRO NESSENGUE 13 1º Classificado/a

Modalidade: Negros/as e pessoas com deficiência
Não houve candidatos

Modalidade: Indígenas
Não houve candidatos

Modalidade: Quilombolas
Não houve candidatos

Modalidade: Pessoas Autodeclaradas Trans
Não houve candidatos

Modalidade: Pessoas Refugiadas, solicitantes de refúgio ou portadores de visto humanitário

Não houve candidatos

Modalidade: Vaga para TAE-UNILA
Não houve candidatos

Modalidade: Solicitação de remanejamento de polo 
Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado
RODRIGO SESCONETE ARAUJO 11 1º Classificado/a
THALLES EDUARDO CORDEIRO MACHADO 10,5 2º Classificado/a
DIOGENES BELOTTI DIAS 8 3º Classificado/a
ROBERTA NOGUEIRA DA SILVA OLIVEIRA 6 4º Classificado/a
JACQUELINE DA SILVA OLIVEIRA 6 5º Classificado/a
JOANA GABRIELA SOARES FREITAS 6 6º Classificado/a
SARA RAFAELE DE OLIVEIRA FIDELIS 6 7º Classificado/a

Processo Seletivo – Curso de Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica
Modalidade Educação a Distância (EaD)
Resultado Final
Página 9 de 10



NAIARA OLIVEIRA AMORIM 6 8º Classificado/a
KARINA RODRIGUES DA FONSECA 6 9º Classificado/a
MARCOS HENRIQUE BISPO DE SOUZA 6 10º Classificado/a
RENATA LORENA DE MIRANDA SILVA 6 11º Classificado/a
VIVIANA TALIA APRIGIO AMARO 6 12º Classificado/a
DÉBORA GONÇALVES BARBOSA 6 13º Classificado/a
ALESSANDRO DE ARAUJO DOSSI 5 14º Classificado/a
WAGNER MARTINS MOREIRA 5 15º Classificado/a
IKARO CRUZ DE ANDRADE 5 16º Classificado/a
ALANA CAMARGO TOMAZINI 5 17º Classificado/a
ALINE NASCIMENTO DE LIMA 5 18º Classificado/a

2. DAS MATRÍCULAS

2.1 A  Divisão  de  Pós-Graduação  Lato  Sensu  realizará  as  matrículas  dos(as)  candidatos
classificados(as) com os documentos já enviados no ato da inscrição, não sendo necessária nenhuma
ação do(a) candidato(a) no momento.

2.2 Os candidatos receberão e-mail com orientações a respeito do início do curso e acesso ao
Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) da UNILA.

2.3 Todos os candidatos aprovados devem realizar, a partir de 15 de agosto de 2023,  o acesso, e
cadastro no Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas – SIGAA, podendo acessar as
instruções para cadastro na página do Processo Seletivo do Curso de Especialização em Relações
Internacionais  para  Docentes  da  Educação  Básica  –  EaD
(https://portal.unila.edu.br/especializacao/ri-edubas/processo-seletivo). 

Processo Seletivo – Curso de Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica
Modalidade Educação a Distância (EaD)
Resultado Final
Página 10 de 10

https://portal.unila.edu.br/especializacao/ri-edubas/processo-seletivo


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2023

EDITAL Nº 85/2023 - PRPPG (10.01.05.19) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/08/2023 16:13 )
LAURA FORTES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: ###069#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 85 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 11/08/2023 35afff4089

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

